
COD. PRATICA: 2017-001-1297 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1287         SEDUTA  DEL   13/11/2017 
 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2017-2019 per iscrizione di entrate a 
destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011. Rimodulazione stanziamenti nel triennio.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: - Stefano Strona  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO_8_1. 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 



COD. PRATICA: 2017-001-1297 

segue atto n. 1287  del 13/11/2017 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2017-2019 per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011. Rimodulazione stanziamenti nel triennio.” e la 
conseguente proposta della Presidente Catiuscia Marini; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto, altresì, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la D.G.R. 15/02/2016 n. 123  avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione delle 
variazioni al Bilancio di Previsione”; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2016, n. 17 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2017-2019”; 
Vista la legge regionale 28/07/2017, n. 11 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione 2017-2019. 
Vista la D.G.R. n. 867 del 28/07/2017 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2017-2019 assestato di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 868 del 28/07/2017 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2017-2019 assestato, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la D.G.R. n. 985 del 06/09/2017 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2017-2019, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2017-2019 le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2017-2019 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-2019 le variazioni, in termini di competenza 
e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
 

 



COD. PRATICA: 2017-001-1297 

segue atto n. 1287  del 13/11/2017 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2017-2019 per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011. Rimodulazione stanziamenti nel triennio.  

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2016, n. 17 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2017-2019”; 
Vista la legge regionale 28/07/2017, n. 11 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione 2017-2019. 
Vista la D.G.R. n. 867 del 28/07/2017 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2017-2019 assestato di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 868 del 28/07/2017 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2017-2019 assestato, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la D.G.R. n. 985 del 06/09/2017 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2017-2019, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto C)1 dell’allegato, parte 
integrante al medesimo provvedimento, che attribuisce alla Giunta regionale le competenze per le 
variazioni al documento tecnico di accompagnamento, al bilancio di previsione e al bilancio 
gestionale, riguardanti le iscrizioni di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici 
nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla 
legislazione in vigore. 
Considerato che: 
1. il Dirigente del Servizio “Programmazione negoziata” ha richiesto, ai fini di una corretta imputazione 

degli stanziamenti e dei conseguenti impegni nel bilancio pluriennale, sulla base del 
cronoprogramma di spesa, la rimodulazione negli esercizi 2017-2018 delle risorse a destinazione 
vincolata iscritte alla Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 12 
“Politica regionale unitaria per i Servizi istituzionali, generali e di gestione” nell’esercizio 2017, 
relative alle attività di supporto all'attuazione del PAR FSC 2007-2013,  Asse V-Azione V.1.1,  con 
spostamento di euro 153.086,43 relative al Titolo 1 e complessivi euro 33.434,22 del Titolo 2 nello 
stato di Previsione delle Entrate e delle Spese dell’esercizio 2018; 

2. il Dirigente del Servizio “Controlli comunitari - Autorità di Audit” ha richiesto, ai fini di una corretta 
imputazione degli stanziamenti e dei conseguenti impegni nel bilancio pluriennale, sulla base del 
cronoprogramma di spesa, la rimodulazione negli esercizi 2017-2018 delle risorse a destinazione 
vincolata iscritte nell’esercizio 2017 alla Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, 
Programma 12 “Politica regionale unitaria per i Servizi istituzionali, generali e di gestione” relative 
all’utilizzo dei fondi di cui alla delibera CIPE n.114/2015 –Programma Complementare di azione e 
coesione per la Governance dei sistemi di gestione e controllo Autorità' di audit 2014/2020,  con 
spostamento di euro 54.810,71 relative al Titolo 1 e complessivi euro 3.752,43 del Titolo 2 nello 
stato di Previsione delle Entrate e delle Spese dell’esercizio 2018; 



COD. PRATICA: 2017-001-1297 

segue atto n. 1287  del 13/11/2017 4 

3. il Dirigente del Servizio “Valorizzazione delle risorse culturali”, ha richiesto, ai fini di una corretta 
imputazione degli stanziamenti e dei conseguenti impegni nel bilancio pluriennale sulla base del 
cronoprogramma di spesa, la rimodulazione negli esercizi 2017-2018 delle seguenti risorse a 
destinazione vincolata iscritte nel Bilancio 2017-2019: 
- Fondi CIPE per accordo di programma in materia di beni e attività culturali iscritti nell’esercizio 

2017 alla  Missione 05, Programma 03, Titolo 2, da spostare per l’importo di euro 214.707,33 
nello stato di Previsione delle Entrate e delle Spese dell’esercizio 2018; 

- Fondi Delibera CIPE n. 35/05 di cui all’ Intesa istituzionale di programma per interventi in 
materia di beni e attività culturali, iscritti nell’esercizio 2017 alla Missione 05, Programma 01, 
Titolo 2, da spostare per l’importo di euro 88.468,09 nello stato di Previsione delle Entrate e 
delle Spese dell’esercizio 2018; 

- Fondi relativi al PAR FSC 2007-2013: ASSE III-Azione III.5.2 “Potenziamento della qualità' e 
della fruibilità degli attrattori naturali e culturali-beni culturali e ambientali”, iscritti nell’esercizio 
2017 alla  Missione 05, Programma 03, Titolo 2, da spostare per l’importo di euro 499.970,17 
nello stato di Previsione delle Entrate e delle Spese dell’esercizio 2018; 

4. il Dirigente del Servizio “Programmazione generale”, ha richiesto, ai fini di una corretta imputazione 
degli stanziamenti e dei conseguenti impegni nel bilancio pluriennale sulla base del 
cronoprogramma di spesa, la rimodulazione negli esercizi 2017-2020 delle risorse a destinazione 
vincolata relative alla quota comunitaria e statale di finanziamento del POR FESR 2014-2020, Asse 
VI “Sviluppo urbano sostenibile” – Azione “Contributi per agenda urbana dell'Umbria” – di cui al 
Piano finanziario del programma per il periodo 2017-2020 ed iscritte nel Bilancio regionale, alla 
Missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente”, Programma 09 “Politica 
regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente”, Titolo 2, 
tenendo conto dei cronoprogrammi di spesa concordati con i Comuni che cofinanziano la quota 
nazionale dell’Azione, per i seguenti importi: 

- euro 729.692,86 iscritti nell’esercizio 2017 da spostare nel 2018; 
- euro 2.058.079,41 previsti nel Piano finanziario del Programma, nell’esercizio 2020 da 

iscrivere per euro 2.058.079,41 nel 2018 e per euro 1.445.118,59 nel 2019; 
5. il Dirigente del Servizio “Attività giuridico amministrativa, Tutela dei consumatori, coordinamento 

aiuti di Stato. Trasparenza, Anticorruzione e Privacy”, ha richiesto, ai fini di una corretta 
imputazione degli stanziamenti e dei conseguenti impegni nel bilancio pluriennale sulla base del 
cronoprogramma di spesa, la rimodulazione negli esercizi 2017-2018, delle risorse, a destinazione 
vincolata, di cui all’articolo 148 della legge 388/2000 da destinare alle spese  per iniziative a 
vantaggio dei consumatori, iscritte nel Bilancio regionale 2017, alla Missione 14 “Sviluppo 
economico e competitività”, Programma 02 “Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori”, 
Titolo 1, con spostamento dell’importo complessivo di euro 24.268,32 nell’esercizio 2018; 

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per la rimodulazione e l’iscrizione nel 
triennio 2017-2019 dei finanziamenti sopra indicati nello Stato di Previsione delle Entrate e nello Stato 
di previsione delle Spese del Bilancio 2017-2019; 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1-di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2017-2019 le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
2-di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2017-2019 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
3-di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-2019 le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
4-di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 



COD. PRATICA: 2017-001-1297 

segue atto n. 1287  del 13/11/2017 5 

D.Lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
5-di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 09/11/2017 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 09/11/2017 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
- Giuseppina Fontana 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 



COD. PRATICA: 2017-001-1297 

segue atto n. 1287  del 13/11/2017 6 

 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 09/11/2017 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI E 
RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

 Giampiero Antonelli 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

La Presidente Catiuscia Marini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 09/11/2017 Presidente Catiuscia Marini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 

 



ALLEGATO A) 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 

 

PARTE ENTRATA 
 

 
 
 
 
 
PARTE SPESA 
 

 
 
 
 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

2
TRASFERIMENTI  

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI  CORRENTI  DA 

AMMINISTRAZIONI  PUBBLICHE
‐232.165,46  ‐221.186,91  232.165,46 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI
‐1.570.025,10  ‐1.311.083,72  3.628.104,51 1.445.118,59

‐1.802.190,56  ‐1.532.270,63  3.860.269,97 1.445.118,59TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

01
SERVIZI  ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  GESTIONE
12

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, GENERALI  E DI  GESTIONE
1 ‐207.897,14 ‐196.918,59 207.897,14 0,00

01
SERVIZI  ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  GESTIONE
12

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, GENERALI  E DI  GESTIONE
2 ‐37.186,65 ‐37.186,65 37.186,65 0,00

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI  

BENI  E ATTIVITÀ CULTURALI
03

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA 

DEI  BENIE DELLE ATTIVITA' CULTURALI
2 ‐714.677,50 ‐499.970,17 714.677,50 0,00

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI  

BENI  E ATTIVITÀ CULTURALI
01

VALORIZZAZIONE DEI  BENI  DI  INTERESSE 

STORICO
2 ‐88.468,09 ‐44.234,04 88.468,09 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA 

DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

09

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO 

SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

2 ‐729.692,86 ‐729.692,86 2.787.772,27 1.445.118,59

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
02

COMMERCIO ‐ RETI  DISTRIBUTIVE ‐ TUTELA DEI  

CONSUMATORI
1 ‐24.268,32 ‐24.268,32 24.268,32 0,00

‐1.802.190,56  ‐1.532.270,63  3.860.269,97 1.445.118,59TOTALE VARIAZIONE



ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL  BILANCIO DI PREVISIONE 
2017-2019 

 
PARTE ENTRATA 
 

 
 
 
PARTE SPESA 
 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

2 TRASFERIMENTI  CORRENTI 0101

TRASFERIMENTI  CORRENTI  

DA AMMINISTRAZIONI  

PUBBLICHE

01 ‐232.165,46  ‐221.186,91  232.165,46 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI
01 ‐1.140.793,95  ‐881.852,57  1.988.238,24 595.048,71

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI
05 ‐429.231,15  ‐429.231,15  1.639.866,27 850.069,88

‐1.802.190,56  ‐1.532.270,63  3.860.269,97 1.445.118,59TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAGGR

EGATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

01
SERVIZI  ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  GESTIONE
12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, GENERALI  E 

DI  GESTIONE

1 1.03
ACQUISTO DI  BENI  E 

SERVIZI
‐171.829,90 ‐160.851,35 167.174,83 0,00

01
SERVIZI  ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  GESTIONE
12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, GENERALI  E 

DI  GESTIONE

2 2.02
INVESTIMENTI  FISSI  LORDI  

E ACQUISTO DI  TERRENI
‐37.186,65 ‐37.186,65 37.186,65 0,00

01
SERVIZI  ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  GESTIONE
12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, GENERALI  E 

DI  GESTIONE

1 1.01
REDDITI  DA LAVORO 

DIPENDENTE
‐33.768,00 ‐33.768,00 37.714,62 0,00

01
SERVIZI  ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  GESTIONE
12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, GENERALI  E 

DI  GESTIONE

1 1.02
IMPOSTE E TASSE A CARICO 

DELL'ENTE
‐2.299,24 ‐2.299,24 3.007,69 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI  

BENI  E ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA TUTELA DEI  

BENIE DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 2.03
CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI
‐714.677,50 ‐499.970,17 714.677,50 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI  

BENI  E ATTIVITÀ 

CULTURALI

01
VALORIZZAZIONE DEI  BENI  DI  

INTERESSE STORICO
2 2.03

CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI
‐88.468,09 ‐44.234,04 88.468,09 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO 

E DELL'AMBIENTE

09

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO SVILUPPO 

SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

2 2.03
CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI
‐729.692,86 ‐729.692,86 2.787.772,27 1.445.118,59

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
02

COMMERCIO ‐ RETI  

DISTRIBUTIVE ‐ TUTELA DEI  

CONSUMATORI

1 1.04 TRASFERIMENTI  CORRENTI ‐21.626,32 ‐21.626,32 21.626,32 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
02

COMMERCIO ‐ RETI  

DISTRIBUTIVE ‐ TUTELA DEI  

CONSUMATORI

1 1.01
REDDITI  DA LAVORO 

DIPENDENTE
‐1.321,00 ‐1.321,00 1.321,00 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
02

COMMERCIO ‐ RETI  

DISTRIBUTIVE ‐ TUTELA DEI  

CONSUMATORI

1 1.03
ACQUISTO DI  BENI  E 

SERVIZI
‐1.217,51 ‐1.217,51 1.217,51 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
02

COMMERCIO ‐ RETI  

DISTRIBUTIVE ‐ TUTELA DEI  

CONSUMATORI

1 1.02
IMPOSTE E TASSE A CARICO 

DELL'ENTE
‐103,49 ‐103,49 103,49 0,00

‐1.802.190,56  ‐1.532.270,63  3.860.269,97 1.445.118,59TOTALE VARIAZIONE



1 
 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017-2019 

 
 
PARTE ENTRATA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
CATEG

ORIA
CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

2
TRASFERIMENTI  

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI  CORRENTI  

DA AMMINISTRAZIONI  

PUBBLICHE

01 2.01 02106_E

FONDI  DEL MINISTERO DELLO 

SVILUPPO ECONOMICOPER 

ILFINANZIAMENTO DEL 

PROGRAMMA FAS 

PARTECORRENTE ‐ANNI  2007/2013. 

DELIBERA CIPE N. 1/2009(Ri f. 

S/UPB16.1.004 ‐ Cap. 6063)

E.2.01.01.01.000 ‐153.086,43  ‐153.086,43  153.086,43 0,00

2
TRASFERIMENTI  

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI  CORRENTI  

DA AMMINISTRAZIONI  

PUBBLICHE

01 2.01 02666_E

FONDO DERIVANTE DALLE 

SANZIONIAMMINISTRATIVEIRROG

ATE DALL'AUTORITA' 

GARANTEDELLA CONCORRENZAE 

DEL MERCATO DA DESTINARE 

ADINIZIATIVE A VANTAG‐GIO DEI  

CONSUMATORI  DI  CUIALL'ART.148 

DELLA LEGGE388/2000.(RIF. 

S/UPB08.1.013 ‐ CAP. 5682).

E.2.01.01.01.000 ‐24.268,32  ‐24.268,32  24.268,32 0,00

2
TRASFERIMENTI  

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI  CORRENTI  

DA AMMINISTRAZIONI  

PUBBLICHE

01 2.01 00932_E

FONDI  DELIBERA CIPE N.114/2015 

PER IL RAFFORZAMENTO DELLE 

AUTORITA' DI  AUDIT DEI  

PROGRAMMI  UE 2014/2020 ‐ 

TRASFER. CORR. DA AMM. 

CENTRALI  .(RIF. CAP. 00728_S‐

E0728_S;H0728‐P0728_S )

E.2.01.01.01.000 ‐54.810,71  ‐43.832,16  54.810,71 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI
01 2.01 02180_E

FONDI  DEL MINISTERO DELLO 

SVILUPPO ECONOMICO 

PERILFINANZIAMENTO DEL 

PROGRAMMA FAS. 

ANNI2007/2013DELIBERA CIPE N. 

1/2009. INVESTIMENTI

E.4.02.01.01.000 ‐533.404,39  ‐533.404,39  533.404,39 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI
01 2.01 02995_E

POR FESR 2014‐2020: QUOTA 

NAZIONALEC/CAPITALE
E.4.02.01.01.000 ‐300.461,71  ‐300.461,71  1.147.906,00 595.048,71

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI
01 2.01 A0932_E

FONDI  DELIBERA CIPE N.114/2015 

PER IL RAFFORZAMENTO DELLE 

AUTORITA' DI  AUDIT DEI  

PROGRAMMI  UE 2014/2020 ‐ 

CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  

DA AMM. CENTR.(RIF. CAP. 

F0728_S; G0728_S; Q0728_S )

E.4.02.01.01.000 ‐3.752,43  ‐3.752,43  3.752,43 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI
01 2.01 01954_E

FONDI  DELIBERA CIPE N.3/06 PER 

ACCORDO DIPROGRAM‐MA 

QUADRO IN MATERIA DI  BENI  E 

ATTIVITA'CULTURALISECONDO 

ATTO INTEGRATIVO.(RIF. 

S/UPB10.2.008 ‐ CAP. 6842).

E.4.02.01.01.000 ‐214.707,33  0,00 214.707,33 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI
01 2.01 01956_E

FONDI  CIPE PER ACCORDO DI  

PROGRAMMA IN MATERIADIBENI  

ED ATTIVITA' CULTURALI. 

DELIBERA CIPEN.35/05(RIF.S/UPB 

10.2.008 ‐ CAP. 6849).

E.4.02.01.01.000 ‐88.468,09  ‐44.234,04  88.468,09 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI
05 2.01 02996_E

POR FESR 2014‐2020:  FONDI  FESR 

QUOTA COMUNITARIAC/CAPITALE
E.4.02.05.03.000 ‐429.231,15  ‐429.231,15  1.639.866,27 850.069,88

‐1.802.190,56  ‐1.532.270,63  3.860.269,97 1.445.118,59TOTALE VARIAZIONE



2 
 

ALLEGATO C) 

 
PARTE SPESA 
 

 
 

MISSIO

NE

DENOMINAZION

E

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE

TITOL

O
CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZI

ONE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

01

SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

1 1.04 1.03

ACQUISTO DI  

BENI  E 

SERVIZI

00689_S

PAR FSC 2007‐2013‐ASSE V‐

AZIONE V.1.1‐REALIZZAZIONE 

ATTIVITA' DI  SUPPORTO 

ALL'ATTUAZIONEDEL PAR. ‐ 

ALTRI  SERVIZI

U.1.03.02.99.000 ‐153.086,43 ‐153.086,43 153.086,43 0,00

01

SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

2 1.04 2.02

INVESTIMENT

I  FISSI  LORDI  

E ACQUISTO 

DI  TERRENI

M0689_S

PAR FSC 2007‐2013‐ASSE V‐

AZIONE V.1.1‐REALIZZAZIONE 

ATTIVITA' DI  SUPPORTO 

ALL'ATTUAZIONEDEL PAR. ‐ 

SOFTWARE

U.2.02.03.02.000 ‐32.509,78 ‐32.509,78 31.000,00 0,00

01

SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

2 1.04 2.02

INVESTIMENT

I  FISSI  LORDI  

E ACQUISTO 

DI  TERRENI

N0689_S

PAR FSC 2007‐2013‐ASSE V‐

AZIONE V.1.1‐REALIZZAZIONE 

ATTIVITA' DI  SUPPORTO 

ALL'ATTUAZIONEDEL PAR. ‐ 

HARDWARE

U.2.02.01.07.000 ‐924,44 ‐924,44 2.434,22 0,00

01

SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

1 0.01 1.03

ACQUISTO DI  

BENI  E 

SERVIZI

00728_S

UTILIZZO FONDI  DELIBERA 

CIPE N.114/2015 ‐

PROGRAMMACOMPLEMENTARE 

DI  AZIONE E COESIONE PER LA 

GOVERNANCE DEI  SISTEMI  DI  

GESTIONE E CONTROLLO 

AUTORITA' DI  AUDIT 

2014/2020 ‐ DELIBERA CIPE 

114/2015. ALTRISERVIZI.(RI. 

CAP. 00932_E)

U.1.03.02.99.000 ‐604,92 ‐604,92 0,00 0,00

01

SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

1 0.01 1.03

ACQUISTO DI  

BENI  E 

SERVIZI

A0728_S

UTILIZZO FONDI  DELIBERA 

CIPE N.114/2015 ‐

PROGRAMMACOMPLEMENTARE 

DI  AZIONE E COESIONE PER LA 

GOVERNANCE DEI  SISTEMI  DI  

GESTIONE E CONTROLLO 

AUTORITA' DI  AUDIT 

2014/2020 ‐ DELIBERA CIPE 

114/2015.FORMAZIONE 

PERSONALE ‐(RI. CAP. 00932_E)

U.1.03.02.04.000 ‐3.000,00 ‐2.000,00 0,00 0,00

01

SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

1 0.01 1.03

ACQUISTO DI  

BENI  E 

SERVIZI

B0728_S

UTILIZZO FONDI  DELIBERA 

CIPE N.114/2015 ‐

PROGRAMMACOMPLEMENTARE 

DI  AZIONE E COESIONE PER LA 

GOVERNANCE DEI  SISTEMI  DI  

GESTIONE E CONTROLLO 

AUTORITA' DI  AUDIT 

2014/2020 ‐ DELIBERA CIPE 

114/2015.ORGANIZZ. EVENTI  ‐

(RI. CAP. 00932_E)

U.1.03.02.02.000 0,00 0,00 1.104,70 0,00

01

SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

1 0.01 1.03

ACQUISTO DI  

BENI  E 

SERVIZI

D0728_S

UTILIZZO FONDI  DELIBERA 

CIPE N.114/2015 ‐

PROGRAMMACOMPLEMENTARE 

DI  AZIONE E COESIONE PER LA 

GOVERNANCE DEI  SISTEMI  DI  

GESTIONE E CONTROLLO 

AUTORITA' DI  AUDIT 

2014/2020 ‐ DELIBERA CIPE 

114/2015.ALTRI  BENI  DI  

CONSUMO ‐(RIF. CAP. 00932_E)

U.1.03.01.02.000 ‐100,00 ‐100,00 0,00 0,00

01

SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

1 0.01 1.03

ACQUISTO DI  

BENI  E 

SERVIZI

E0728_S

UTILIZZO FONDI  DELIBERA 

CIPE N.114/2015 ‐

PROGRAMMACOMPLEMENTARE 

DI  AZIONE E COESIONE PER LA 

GOVERNANCE DEI  SISTEMI  DI  

GESTIONE E CONTROLLO 

AUTORITA' DI  AUDIT 

2014/2020 ‐ DELIBERA CIPE 

114/2015.UTENZE E CANONI  ‐

(RIF. CAP. 00932_E)

U.1.03.02.05.000 ‐460,00 ‐60,00 0,00 0,00

01

SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

1 0.01 1.03

ACQUISTO DI  

BENI  E 

SERVIZI

H0728_S

UTILIZZO FONDI  DELIBERA 

CIPE N.114/2015 ‐

PROGRAMMACOMPLEMENTARE 

DI  AZIONE E COESIONE PER LA 

GOVERNANCE DEI  SISTEMI  DI  

GESTIONE E CONTROLLO 

AUTORITA' DI  AUDIT 

2014/2020 ‐ DELIBERA CIPE 

114/2015.PRESTAZIONI  

PROFESSIONALI  ‐(RIF. CAP. 

00932_E)

U.1.03.02.11.000 ‐14.578,55 ‐5.000,00 12.983,70 0,00

01

SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

1 0.01 1.01

REDDITI  DA 

LAVORO 

DIPENDENTE

I0728_S

UTILIZZO FONDI  DELIBERA 

CIPE N.114/2015 ‐

PROGRAMMACOMPLEMENTARE 

DI  AZIONE E COESIONE PER LA 

GOVERNANCE DEI  SISTEMI  DI  

GESTIONE E CONTROLLO 

AUTORITA' DI  AUDIT 

2014/2020 ‐ DELIBERA CIPE 

114/2015.RETRIBUZIONI  IN 

DENARO ‐(RIF. CAP. 00932_E)

U.1.01.01.01.000 ‐26.000,00 ‐26.000,00 27.276,16 0,00



3 
 

ALLEGATO C) 

 
PARTE SPESA 
 

 
 

 

 

 

 

MISSIO

NE

DENOMINAZION

E

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE

TITOL

O
CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZI

ONE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

01

SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

1 0.01 1.01

REDDITI  DA 

LAVORO 

DIPENDENTE

L0728_S

UTILIZZO FONDI  DELIBERA 

CIPE N.114/2015 ‐

PROGRAMMACOMPLEMENTARE 

DI  AZIONE E COESIONE PER LA 

GOVERNANCE DEI  SISTEMI  DI  

GESTIONE E CONTROLLO 

AUTORITA' DI  AUDIT 

2014/2020 ‐ DELIBERA CIPE 

114/2015.CONTRIBURI  SOC. A 

CARICO ENTE ‐(RIF. CAP. 

00932_E)

U.1.01.02.01.000 ‐7.268,00 ‐7.268,00 9.938,46 0,00

01

SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

1 0.01 1.01

REDDITI  DA 

LAVORO 

DIPENDENTE

M0728_S

UTILIZZO FONDI  DELIBERA 

CIPE N.114/2015 ‐

PROGRAMMACOMPLEMENTARE 

DI  AZIONE E COESIONE PER LA 

GOVERNANCE DEI  SISTEMI  DI  

GESTIONE E CONTROLLO 

AUTORITA' DI  AUDIT 

2014/2020 ‐ DELIBERA CIPE 

114/2015.CONTRIBUTI  

SOC.(RIF. CAP. 00932_E)

U.1.01.02.02.000 ‐500,00 ‐500,00 500,00 0,00

01

SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

1 0.01 1.02

IMPOSTE E 

TASSE A 

CARICO 

DELL'ENTE

N0728_S

UTILIZZO FONDI  DELIBERA 

CIPE N.114/2015 ‐

PROGRAMMACOMPLEMENTARE 

DI  AZIONE E COESIONE PER LA 

GOVERNANCE DEI  SISTEMI  DI  

GESTIONE E CONTROLLO 

AUTORITA' DI  AUDIT 

2014/2020 ‐ DELIBERA CIPE 

114/2015.IRAP ‐(RIF. CAP. 

00932_E)

U.1.02.01.01.000 ‐2.299,24 ‐2.299,24 3.007,69 0,00

01

SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

2 0.01 2.02

INVESTIMENT

I  FISSI  LORDI  

E ACQUISTO 

DI  TERRENI

G0728_S

UTILIZZO FONDI  DELIBERA 

CIPE N.114/2015 ‐

PROGRAMMACOMPLEMENTARE 

DI  AZIONE E COESIONE PER LA 

GOVERNANCE DEI  SISTEMI  DI  

GESTIONE E CONTROLLO 

AUTORITA' DI  AUDIT 

2014/2020 ‐ DELIBERA CIPE 

114/2015.HARDWARE ‐(RIF. 

CAP. 00932_E)

U.2.02.01.07.000 ‐741,51 ‐741,51 741,51 0,00

01

SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  SERVIZI  

ISTITUZIONALI, 

GENERALI  E DI  

GESTIONE

2 0.01 2.02

INVESTIMENT

I  FISSI  LORDI  

E ACQUISTO 

DI  TERRENI

Q0728_S

UTILIZZO FONDI  DELIBERA 

CIPE N.114/2015 ‐

PROGRAMMACOMPLEMENTARE 

DI  AZIONE E COESIONE PER LA 

GOVERNANCE DEI  SISTEMI  DI  

GESTIONE E CONTROLLO 

AUTORITA' DI  AUDIT 

2014/2020 ‐ DELIBERA CIPE 

114/2015.SOFTWARE ‐(RIF. 

CAP. 00932_E)

U.2.02.03.02.000 ‐3.010,92 ‐3.010,92 3.010,92 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE 

DEI  BENI  E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI  BENIE 

DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 6.10 2.03

CONTRIBUTI  

AGLI  

INVESTIMENT

I

06842_S

SPESE PER ACCORDI  DI  

PROGRAMMA QUADRO IN 

MATERIADIBENI  E ATTIVITA' 

CULTURALI  ‐ SECONDO 

ATTOINTE‐GRATIVO. FONDI  

DELIBERA CIPE N. 

3/06.(RIF.E/UPB 4.03.013 ‐ CAP. 

1954)

U.2.03.01.02.000 ‐214.707,33 0,00 214.707,33 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE 

DEI  BENI  E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

01

VALORIZZAZIONE DEI  

BENI  DI  INTERESSE 

STORICO

2 6.10 2.03

CONTRIBUTI  

AGLI  

INVESTIMENT

I

06849_S

INTESA ISTITUZIONALE DI  

PROGRAMMA ‐ 

INTERVENTIINMATERIA DI  

BENI  ED ATTIVITA' CULTURALI  ‐ 

PRIMO ATTO INTEGRATIVO ‐ 

DELIBERA CIPE N. 

35/05.(RIF.E/UPB 4.03.013 ‐ 

CAP. 1956).

U.2.03.01.02.000 ‐88.468,09 ‐44.234,04 88.468,09 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE 

DEI  BENI  E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI  BENIE 

DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 6.10 2.03

CONTRIBUTI  

AGLI  

INVESTIMENT

I

07359_S

PAR FSC 2007‐2013: ASSE I II‐

AZIONE 

I I I .5.2aPOTENZIAMENTO DELLA 

QUALITA' E DELLA 

FRUIBILITA'DEGLIATTRATTORI  

NATURALI  E CULTURALI‐BENI  

CULTURALI  EAMBIENTALI. ‐ 

CONTRIBUTI  

INVESTIM.AMM.NI  LOCALI

U.2.03.01.02.000 ‐499.970,17 ‐499.970,17 499.970,17 0,00



4 
 

ALLEGATO C) 

 
PARTE SPESA 
 

 

 

MISSIO

NE

DENOMINAZION

E

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE

TITOL

O
CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZI

ONE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

09

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO SOSTENIBILE 

E LA TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

2 1.01 2.03

CONTRIBUTI  

AGLI  

INVESTIMENT

I

06741/8025_S

POR  FESR 2014‐2020: ASSE VI  

SVILUPPO URBANO 

SOSTENIBILE‐ CONTRIBUTI  PER 

AGENDA URBANA 

DELL'UMBRIA‐ 

FINANZIAMENTO STATO‐ 

FONDO DI  ROTAZIONE EX 

LEGGE183/87. (RIF. CAP. 

02995_E)

U.2.03.01.02.000 ‐300.461,71 ‐300.461,71 1.147.906,00 595.048,71

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

09

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO SOSTENIBILE 

E LA TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

2 1.01 2.03

CONTRIBUTI  

AGLI  

INVESTIMENT

I

06741/8038_S

POR  FESR 2014‐2020: ASSE VI  

SVILUPPO URBANO 

SOSTENIBILE‐ CONTRIBUTI  PER 

AGENDA URBANA 

DELL'UMBRIA‐ 

FINANZIAMENTO CON FONDI  

COMUNITARI  FESR(RIF. 

CAP.02996_E)

U.2.03.01.02.000 ‐429.231,15 ‐429.231,15 1.639.866,27 850.069,88

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

02

COMMERCIO ‐ RETI  

DISTRIBUTIVE ‐ TUTELA 

DEI  CONSUMATORI

1 5.04 1.04

TRASFERIME

NTI  

CORRENTI

05682_S

SPESE PER INIZIATIVE A 

VANTAGGIO DEI  

CONSUMATORIDICUI  ALL'ART. 

148 DELLA L. 388/2000.(RIF. 

E/UPB2.01.005 ‐ CAP. 2666). ‐ 

TRASF.CORR. IST. SOC.PRIVATE

U.1.04.04.01.000 ‐21.626,32 ‐21.626,32 21.626,32 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

02

COMMERCIO ‐ RETI  

DISTRIBUTIVE ‐ TUTELA 

DEI  CONSUMATORI

1 5.04 1.01

REDDITI  DA 

LAVORO 

DIPENDENTE

C5682_S

SPESE PER INIZIATIVE A 

VANTAGGIO DEI  

CONSUMATORIDICUI  ALL'ART. 

148 DELLA L. 388/2000.(RIF. 

E/UPB2.01.005 ‐ CAP. 2666). ‐ 

RETRIBUZ. IN DENARO

U.1.01.01.01.000 ‐1.321,00 ‐1.321,00 1.321,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

02

COMMERCIO ‐ RETI  

DISTRIBUTIVE ‐ TUTELA 

DEI  CONSUMATORI

1 5.04 1.03

ACQUISTO DI  

BENI  E 

SERVIZI

D5682_S

SPESE PER INIZIATIVE A 

VANTAGGIO DEI  

CONSUMATORIDICUI  ALL'ART. 

148 DELLA L. 388/2000.(RIF. 

E/UPB2.01.005 ‐ CAP. 2666). ‐ 

MANUTENZIONE ORDINARIA 

ERIPARAZIONI

U.1.03.02.99.000 ‐1.217,51 ‐1.217,51 1.217,51 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

02

COMMERCIO ‐ RETI  

DISTRIBUTIVE ‐ TUTELA 

DEI  CONSUMATORI

1 5.04 1.02

IMPOSTE E 

TASSE A 

CARICO 

DELL'ENTE

E5682_S

SPESE PER INIZIATIVE A 

VANTAGGIO DEI  

CONSUMATORIDICUI  ALL'ART. 

148 DELLA L. 388/2000.(RIF. 

E/UPB2.01.005 ‐ CAP. 2666). ‐ 

IRAP

U.1.02.01.01.000 ‐103,49 ‐103,49 103,49 0,00

‐1.802.190,56  ‐1.532.270,63  3.860.269,97 1.445.118,59TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 
alla DGR in oggetto ‐ 

Esercizio 2017
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.

ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Tipologia    TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
168.117.098,23

225.415.663,00

167.884.932,77

225.194.476,09

232.165,46

221.186,91

0101

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

217.800.988,42

275.661.865,17

217.568.822,96

275.440.678,26

232.165,46

221.186,91

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Tipologia    CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
292.745.961,57

215.855.476,80

291.175.936,47

214.544.393,08

1.570.025,10

1.311.083,72

0200

ENTRATE IN CONTO CAPITALETOTALE TITOLO 4 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

322.573.456,44

245.814.457,10

321.003.431,34

244.503.373,38

1.570.025,10

1.311.083,72

Pag.  1



Titolo, tipologia Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 
alla DGR in oggetto ‐ 

Esercizio 2017
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.

ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.364.762.655,35

6.476.820.467,79

6.362.960.464,79

6.475.288.197,16

1.802.190,56

1.532.270,63

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.802.190,56

1.532.270,63

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 
alla DGR in oggetto ‐ 

Esercizio 2017
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2017

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Missione 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZIISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE12

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
8.189.383,15

4.171.681,53

7.981.486,01

3.974.762,94

207.897,14

196.918,59

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
2.956.681,05

3.115.424,78

2.919.494,40

3.078.238,13

37.186,65

37.186,65

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZIISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.146.064,20

7.287.106,31

10.900.980,41

7.053.001,07

245.083,79

234.105,24

12

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONETOTALE MISSIONE 01 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

443.376.350,29

475.566.403,96

443.131.266,50

475.332.298,72

245.083,79

234.105,24

Missione 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALI

Programma VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
1.765.077,88

1.111.340,31

1.676.609,79

1.067.106,27

88.468,09

44.234,04

VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.992.950,26

1.344.212,69

1.904.482,17

1.299.978,65

88.468,09

44.234,04

01

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVIT└ CULTURALI03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
18.544.832,32

17.939.765,60

17.830.154,82

17.439.795,43

714.677,50

499.970,17

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVIT└ CULTURALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

18.979.792,27

18.321.491,75

18.265.114,77

17.821.521,58

714.677,50

499.970,17

03

Pag.  1



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 
alla DGR in oggetto ‐ 

Esercizio 2017
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALITOTALE MISSIONE 05 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

26.364.574,79

24.866.648,97

25.561.429,20

24.322.444,76

803.145,59

544.204,21

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOSOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE09

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
64.876.413,30

58.632.173,79

64.146.720,44

57.902.480,93

729.692,86

729.692,86

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOSOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO 
EDELL'AMBIENTE

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa

65.240.241,83

58.981.445,55

64.510.548,97

58.251.752,69

729.692,86

729.692,86

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

98.786.923,05

86.551.449,13

98.057.230,19

85.821.756,27

729.692,86

729.692,86

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma COMMERCIO ‐ RETI DISTRIBUTIVE ‐ TUTELA DEICONSUMATORI02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
731.879,90

697.535,64

707.611,58

673.267,32

24.268,32

24.268,32

COMMERCIO ‐ RETI DISTRIBUTIVE ‐ TUTELA DEICONSUMATORITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

875.827,59

769.509,48

851.559,27

745.241,16

24.268,32

24.268,32

02

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

105.365.990,72

93.177.706,63

105.341.722,40

93.153.438,31

24.268,32

24.268,32

Pag.  2



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 
alla DGR in oggetto ‐ 

Esercizio 2017
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.802.190,56

1.532.270,63

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.364.762.655,35

6.476.820.467,79

6.362.960.464,79

6.475.288.197,16

1.802.190,56

1.532.270,63

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  3


	DGR_N_1287_2017
	ALLEGATO_A)_DGR_1287
	ALLEGATO_B)_DGR_1287
	ALLEGATO_C)_DGR_1287
	ALLEGATO_8_1_DGR_1287
	ALLEGATO_8_1_ENTRATA
	ALLEGATO_8_1_SPESA


